
 
UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Universidad del Perú. Decana de América 
 

COMITÉ ELECTORAL UNIVERSITARIO 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

 
 
 
 
 
 
VISTO: 

El recurso de reconsideración presentado por el Señor CHRISTIAN CASTO BENDEZÚ MEJÍA, 
en contra de lo dispuesto en la RESOLUCIÓN N° 000041-2025-CEU-AU-OCPTAUCU/UNMSM 
que declara infundada la tacha interpuesta contra el Sr. ÓSCAR TINOCO GÓMEZ en su calidad 
de aspirante al Decanato de la Facultad de Ingeniería Industrial de la Universidad Nacional Mayor 
de San Marcos. 

Respecto a la RESOLUCIÓN N.° 000041-2025-CEU-AU-OCPTAUCU/UNMSM, el escrito 
presentado mediante Expediente N° UNMSM-20250051342, donde el Señor JORGE 
ANASTACIO PEDRO PAUCAR LUNA comunica que: “no he participado de forma alguna en la 
formulación, presentación ni respaldo de dicha tacha. Por tanto, de haberse utilizado 
indebidamente mi nombre o, peor aún, si aparece una firma atribuida a mí, esta no corresponde 
a mi voluntad ni a mi conocimiento y, por ende, podría haber sido falsificada o utilizada sin mi 
autorización”; 

 

CONSIDERANDO 

1. Que, de conformidad con lo establecido en el artículo 75° del Estatuto de la UNMSM, el 
Comité Electoral es autónomo y tiene atribuciones para organizar, conducir y controlar los 
procesos electorales, así como pronunciarse sobre las reclamaciones que se presenten, 
siendo sus fallos inapelables, en concordancia al artículo 72° de la Ley Universitaria, Ley N° 
30220. 
 

2. Que, el artículo 79° del Estatuto de la Universidad establece que “El Reglamento del Comité 
Electoral norma su funcionamiento y los procedimientos específicos de los procesos de 
elecciones en la universidad, de acuerdo a la ley y el presente Estatuto.” 

 
3. Que, mediante Resolución Rectoral N° 001173-2025-R/UNMSM, de fecha 05 de febrero del 

2025, se resolvió aprobar el “REGLAMENTO GENERAL DE ELECCIONES DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS”, según Anexo que en fojas treinta 
y siete (37) forma parte de la precitada Resolución. 

 
4. Que, según el principio de autonomía previsto en el Reglamento General de Elecciones 

vigente, el Comité Electoral Universitario (CEU) es el único órgano con poder de decisión 
sobre todos los actos y etapas del proceso electoral, ningún otro órgano o autoridad, puede 
usurpar ni interferir en sus funciones o decisiones. 

 
5. Que, mediante Resolución N° 000003-2025-CEU-AU-OCPTAUCU/UNMSM, se convocó a 

las Elecciones de los Decanos y representantes de los estudiantes y los docentes principales 
y asociados ante los órganos de gobierno de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, 
conforme al cronograma adjunto en la precitada resolución. 

 
6. Que, mediante el recurso de reconsideración presentado por el recurrente se busca 

cuestionar la RESOLUCIÓN N° 000041-2025-CEU-AU-OCPTAUCU/UNMSM que declara 
infundada la tacha interpuesta contra el Sr. ÓSCAR TINOCO GÓMEZ en su calidad de 
aspirante al Decanato de la Facultad de Ingeniería Industrial de la Universidad Nacional 
Mayor de San Marcos.  



 
UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Universidad del Perú. Decana de América 
 

COMITÉ ELECTORAL UNIVERSITARIO 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

 
7. En primer lugar, es conveniente precisar que, respecto al recurso de reconsideración, el 

artículo 8° del Reglamento General de Elecciones vigente, señala que: 
 

“Artículo 8°. El Comité Electoral Universitario, se encarga de pronunciarse sobre las reclamaciones que se 
presenten. Puede revisar, reconsiderar o modificar sus fallos. 
 
Los tipos de reclamaciones son:   
 
(…) 
 
Reconsideraciones a los fallos del CEU. El recurso de reconsideración se presenta ante el Comité 
Electoral Universitario, sustentado en diferente interpretación de los documentos presentados o cuando se 
trate de cuestiones de puro derecho. Tiene legitimidad para presentarlo el afectado por el fallo 
correspondiente, debiendo presentarse el recurso de reconsideración dentro del plazo indicado por el 
cronograma. (…)”  
 
(El resaltado es nuestro) 
 

8. Al respecto, el recurrente no es afectado con lo resuelto en la RESOLUCIÓN N° 000017-
2025-CEU-AU-OCPTAUCU/UNMSM, motivo por el cual su recurso debe declararse 
IMPROCEDENTE. 
 

9. Por otra parte, visto el escrito1 presentado mediante Expediente N° UNMSM-20250051342, 
donde el Señor JORGE ANASTACIO PEDRO PAUCAR LUNA comunica que: “no he 
participado de forma alguna en la formulación, presentación ni respaldo de dicha tacha. Por 
tanto, de haberse utilizado indebidamente mi nombre o, peor aún, si aparece una firma 
atribuida a mí, esta no corresponde a mi voluntad ni a mi conocimiento y, por ende, podría 
haber sido falsificada o utilizada sin mi autorización”. Corresponde dar los siguientes 
alcances: 

 
10. Mediante la tacha presentada2 por el docente CHRISTIAN CASTO BENDEZÚ MEJIA en su 

calidad de personero de la lista “IDENTIDAD FII” contra el Señor OSCAR RAFAEL TINOCO 
GÓMEZ, aspirante al Decanato de la Facultad de Ingeniería Industrial, se adjuntaron 
diversos anexos y medios probatorios, entre ellos se encuentra un INFORME LEGAL Y 
TÉCNICO presuntamente elaborado por el Auditor en materia de seguridad y salud en el 
trabajo y docente auxiliar de la Facultad de Ingeniería Industrial JORGE ANASTACIO 
PEDRO PAUCAR LUNA, donde efectúa conclusiones y recomendaciones de carácter legal 
respecto a que el Señor OSCAR RAFAEL TINOCO GÓMEZ no contaría con un Doctorado 
en la especialidad para ser Decano. 

 
11. No obstante, ahora el Señor JORGE ANASTACIO PEDRO PAUCAR LUNA pretende negar 

la autoría del informe legal y técnico que se presentó como sustento en la etapa de tachas. 
 

12. Ante lo expuesto, en aplicación del artículo 407 del Código Penal vigente3, corresponde 
remitir los actuados ante el Ministerio Público en razón a que el docente CHRISTIAN CASTO 
BENDEZÚ MEJIA presuntamente habría incurrido en el tipo penal de Falsedad ideológica 
en perjuicio del Señor JORGE ANASTACIO PEDRO PAUCAR LUNA, al supuestamente 
haber presentado un informe legal que no fue suscrito por el Señor Paucar en la etapa de 
tachas del presente proceso electoral. 

 

 
1 El que se adjunta a la presente. 
2 La que se adjunta a la presente. 
3 El artículo 407 del Código Penal vigente establece que: “El que omite comunicar a la autoridad las noticias que tenga 
acerca de la comisión de algún delito, cuando esté obligado a hacerlo por su profesión o empleo, será reprimido con 
pena privativa de libertad no mayor de dos años”. 



 
UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Universidad del Perú. Decana de América 
 

COMITÉ ELECTORAL UNIVERSITARIO 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

13. Que, en su sesión de fecha 10 de mayo del 2025, el Comité Electoral Universitario, en uso 
de las facultades de que está investido legal y estatutariamente, con el voto aprobatorio del 
pleno4, acordó; 

 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°: DECLARAR IMPROCEDENTE el recurso de reconsideración presentado por el 
Señor CHRISTIAN CASTO BENDEZÚ MEJIA, en contra de lo dispuesto en la RESOLUCIÓN 
N° 000041-2025-CEU-AU-OCPTAUCU/UNMSM, por los fundamentos expuestos. 

ARTÍCULO 2°: REMITIR los actuados al Ministerio Público en razón a que el docente 
CHRISTIAN CASTO BENDEZÚ MEJIA presuntamente habría incurrido en el tipo penal de 
Falsedad Ideológica en perjuicio del Señor JORGE ANASTACIO PEDRO PAUCAR LUNA, al 
supuestamente haber presentado un informe legal que no fue suscrito por el Señor Paucar en la 
etapa de tachas del presente proceso electoral, por los fundamentos expuestos. 

Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese. 

 

 

 
 

 

 

 

 
4 A solicitud del Vocal del CEU, Prof. Jorge Papanicolau Denegri, se precisa su abstención en la presente votación, así 
como su abstención en lo resuelto en la RESOLUCIÓN N° 000041-2025-CEU-AU-OCPTAUCU/UNMSM bajo el motivo 
de ser un caso vinculado a su Facultad. 

                                                                     
           Mg. EDUARDO AUGUSTO VERASTEGUI LARA                 Mg. CARLOS ALBERTO GILES ABARCA  
                  Presidente del Comité Electoral Universitario           Secretario del Comité Electoral Universitario 
                                           UNMSM                                        UNMSM 
 



Lima, 05 de mayo de 2025 

Sra. RECTORA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN 

MARCOS 

Señores miembros del Comité Electoral Universitario -UNMSM 

Universidad Nacional Mayor de San Marcos 

Presente.- 

Asunto: Solicito rectificación por falsa inclusión de mi nombre en proceso de tacha 

De mi mayor consideración: 

Yo, Jorge Anastacio Pedro PAUCAR LUNA, identificado con DNI N.° 10265366, 

docente auxiliar de la Facultad de Ingeniería Industrial de la Universidad Nacional Mayor 

de San Marcos, me dirijo a ustedes en atención a la Resolución N.° 000041-2025-CEU-

AU-OCPTAUCU/UNMSM, emitida por ese Comité Electoral Universitario, la cual he 

leído con detenimiento. 

 

Con absoluta sorpresa e indignación he advertido que en dicha resolución se hace 

mención a mi nombre como si hubiera participado directamente en la tacha interpuesta 

contra el señor Óscar Rafael Tinoco Gómez, candidato al decanato de la Facultad de 

Ingeniería Industrial. Debo manifestar categóricamente que no he participado de forma 

alguna en la formulación, presentación ni respaldo de dicha tacha. Por tanto, de 

haberse utilizado indebidamente mi nombre o, peor aún, si aparece una firma atribuida 

a mí, esta no corresponde a mi voluntad ni a mi conocimiento y, por ende, podría haber 

sido falsificada o utilizada sin mi autorización. 

 

En ese sentido, expreso públicamente mi total disposición para someterme a 

cualquier prueba pericial grafotécnica o a cualquier investigación administrativa o 

penal, con el fin de esclarecer esta situación irregular que pone en entredicho mi 

integridad profesional y personal. 

 

Solicito respetuosamente que este Comité Electoral rectifique la falsa atribución de mi 

participación en el proceso de tacha mencionado y que se inicien las acciones 

pertinentes para determinar la posible falsificación de firma o suplantación de 

identidad en este caso. 



Agradezco la atención al presente y quedo a la espera de una pronta respuesta en 

resguardo de mi honor, de la transparencia del proceso electoral y del debido respeto a 

los derechos de los docentes de nuestra universidad. 

Atentamente, 

 

 

 

 

Jorge Anastacio Pedro PAUCAR LUNA 
DNI N.° 10265366 

Docente auxiliar – Facultad de Ingeniería Industrial 

Correo electrónico: jpaucarl@unmsm.edu.pe 

 

  




































































































































































































































































































































































































































































		RESOLUCIÓN N° 000047-2025-CEU-AU-OCPTAUCU/UNMSM
	2025-05-15T18:22:01-0500
	Lima
	VERASTEGUI LARA Eduardo Augusto FAU 20148092282 soft
	Soy el autor del documento




